Fic propria per proprie-
tatem, no quia
fiat vn ius so-
lius, sed quia
fit huius, & il-
lius, cu secon-
du se commu-
nis fit.

Improbatur 2.
Per proprie-
tates excludu-
tur personae no
relatiue a con-
sortio diuinæ
naturæ; & sic
etiam dicitur
fieri propria.

9.
Proprietas
personalis est
id quo perso-
na innotescit,
Ric. Victor.
S. Hilarius.
S. Basilius.
S. Cyrillus.
Nazianz.
S. Augustin.

10.
Personæ diui-
næ distingu-
untur proprie-
tatibus.
Patrum cō-
sensus,
Conc. Flor.

Cons. Later.

taxat, diuina natura nullius personæ est
propria, quia non est vnus solius perso-
næ. Sed tamen proprium quoque dici-
mus, quod est singulorum, maximè si sit
paucorum. Proprietas autem hyposta-
tica diuina hoc præstat, vt natura quæ se-
cundū se nō intelligitur esse istius, aut il-
lius, addita paternitate intelligatur esse
natura Patris, & addita filiatione intelli-
gatur esse natura Filij, & addita spiri-
tione passiuā intelligatur esse natura Sp.
Sancti. Præterea singulæ harū proprie-
tates excludunt personas non relatiuas
à consortio diuinæ naturæ, vt antea do-
cuimus; & in hoc quoque sensu faciunt
naturam propriam singularum persona-
rum, non excludendo consortes quæ re-
latiuis proprietatibus cōstituantur. Nō
ergo dicimus diuinam naturā fieri pro-
prium priori illo sensu, hoc est, vnus so-
lius personæ; sed vno & altero modo iā
explicato, scilicet fieri propriam, hoc est
istius personæ, etsi alterius quoque per-
sonæ fiat per alteram proprietatem: &
quia etiam natura diuina fit propria sin-
gularum personarum, excludendo om-
nem personam absolutam à consortio
diuinæ naturæ.

Proprietatem autem vocat Richard.
Victor. libr. 4. de Trinitate cap. 3. id
quo scilicet persona innotescit, Theo-
logi proprietatem personalem dicunt;
quo nomine vsus est, S. Hilarius libr. 2.
de Trinitate, S. Basilius epistola 43. S.
Cyrillus libr. 1. Dialogo de Trinitate,
Nazianzen. oratione 3. S. Augustin. lib.
5. de Trinitate cap. 11.

Confirmatio.

Q Vōd personæ diuinæ distinguan-
tur proprietatibus attestatur vna
omnium Patrum consensus, quamobrē
excogitarunt notiones quibus discerne-
rentur inter se personæ, vt postea doce-
bimus. Constat etiam definitionibus
Conciliorum, n. m in Concilio Floren-
tino in litteris Sanctæ vnionis, decreto
de processione Spiritus Sancti dicitur.
*Omnia que Patris sunt vnigenito gign-
endo dedit, præter esse Patrem.* Ergo
ab ijs quæ Patris sunt, excipienda est pæ-
ternitas, quæ est etiam Patris, quam
vnigenito non dedit cum cætera dede-
rit. Et confirmatur ex Concilio Late-
ranensi, vbi definitur Trinitas sanctif-
sima secundum communem essentiam

A indiuidua, & secundum personales pro-
prietates discreta. Nam licet Gregor.
Arimin. interpretetur discreta secun-
dum personas: eius tamen interpreta-
tio singularis est, refragantibus omni-
bus Doctoribus; & argumentis clarissi-
mis ostenditur personas diuinas nostro
modo intelligendi distingui non per se
ipsas, sed per suas proprietates: ergo
ea verba Concilij, vt enunciata sunt,
sunt etiam accipienda, non deducenda
in alienos sensus: nam si se ipsis, hoc est,
se totis distinguerentur, etiam essentia
distinguerentur; ita vt nihil posset in-
telligi quo distinguerentur, nisi intelli-
gamus in altero conuenire, in altero di-
stingui. Et iterum Ioannes ille famige-
ratus in Concilio Florentino, sess. 19.
*Credimus (inquit) personas ex diuina
substantia proprietateque constare.* Et
Sophronias in sexta Synodo, sess. 11.
attribuit proprietatibus personarum fi-
gurare, hoc est, constituere, & distin-
guere personas, quod & nos planè do-
cemus. Quod verò afferunt ex Sancto
Hieronymo in expositione fidei ad Da-
masum, non fauet illis. *Non nomina, in-
quit, tantummodò, sed etiam nominum
proprietates, id est, personas, siue, vt
Græci exprimunt, hypostases cōstituentur.*
Nam his verbis Sanctus Hieronymus
non appellat personarum proprietates
personas; sed ait nos non sola nomina
quasi vacua cogitari, sed res ipsas sig-
nificatas per nomina, quas vocat pro-
prietates nominū, quia nominibus pro-
prietate significantur, & sunt ipsæ personæ
siue hypostases. Et Patres nominibus
abstractis contra sententiam Præposi-
tini, & Gregorij passim vtuntur. Sanctus
Hilarius libr. 4. & 9. de Trinitate, Na-
zianz. oratione 39. & Sanct. Ioan. Da-
masc. libr. 1. fidei Orthod. cap. 11. &
personarum proprietates meminerunt
Sanct. Basil. epistol. 43. Sanct. August.
lib. 5. de Trinitate cap. 6. Sanct. Gre-
gor. Nissen. lib. de distinctione hypo-
stasis, & vsq. Quod comprobatur etiam
Magist. in 1. distinct. 33. ex præfatione
Ecclesie. *Et in personis proprietas.* Et
hæc est constans doctrina Sancti Tho-
mæ quest. 40. artic. 2. de qua etiam re
disputant Albert. in 1. dist. 27. artic. 2.
& Gandauens. in summa, art. 56. quest.
4. & est commune Theologorum pro-
nunciatum.

Interpretatio
Greg. Arim.
Reijcitur vt
singularis.

Si se totis di-
stingueretur,
etiam essentia
distingueretur.

Ioan. Theo.
in Cōc. Flor.

Sophronias
in 6. Synod.

Ad locum
S. Hieron.

Respon.

S. Hilar.
Nazianz.
S. Damasc.

S. Basil.
S. August.
Greg. Nif.

Magist.

S. Thom.

Albert.
Gandau.
Cōmune pro-
nunciatum.

CAPVT L.

*Argumenta refelluntur.*1.
1. Argum.
S. Hieron.

Contra arguit Gregorius auctoritate Sancti Hieronymi ad Damasum de personis disputantis. *Substantiâ, inquit, sunt unum, sed personis ac nominibus distinguuntur.* Et supra dixerat. *Non nomina tantummodò, sed nominum proprietates, hoc est, personas confitemur.* Quibus in verbis Sanctus Hieronymus ait personas distinguere personis, & nomina significare proprietates, hoc est, personas: ergo proprietates à personis non distinguit. Et Sanctus Augustinus sermone de fide, & Symbolo. *Credimus (ait) hanc Trinitatem personis distinctam, & substantiâ unitam.* Ergo cum August. optimè intellexerit personas distinctas non per proprietates additas, sed se ipsis, quia distincte sùt; hoc nobis debet esse satis ad personas dignoscendas, quòd alia est Pater, alia Filius, alia Spiritus Sanctus. Et confirmatur auctoritate Sancti Thomæ 1. parte quæstion. 40. artic. 2. ad 1. vbi docet personas distinguere se ipsis.

S. August.

Confirm.
S. Thom.2.
Ratio.

Idem probatur argumentis: Nam personæ sùt res omninò simplices; ergo saltem re ipsa non distinguuntur per aliquid sui, sed se totis, & tamen re ipsa sunt eadem essentia, & personæ distinctæ; ergo & hoc possumus intelligere, vt se ipsis distinguantur, quamuis in essentia sint idem.

3.
2. Argum.

Secundò: Deitas se tota constituitur, & non per aliquid sui quasi differentiam; sed persona non est minùs simplex quam Deitas; ergo non constituitur per aliquid sui quasi differentiam, sed se tota.

4.
3. Argum.

Tertiò: Id quod constituit rem est formale principium eius; id autem quod est simplex nò habet formale principium; ergo persona nihil habet quo constituitur.

5.
4. Argum.

Quartò: Proprietas non est in persona aliquo modo eorum quos Aristoteles commemorat, vt res vna sit in alia 4. Physicor. text. 23. ergo non oportet philosophantem de rebus diuinis fingere modum nouum quo proprietas sit in persona.

6.
5. Argum.

Quintò: Proprietas ipsa subsistit, quidquid enim in Deo est, subsistens est;

Acum ergo dicitur quòd proprietas sit in persona subsistente, significatur quòd sit in se ipsa subsistente; sed nihil est in se ipso, vt Aristot. ait 4. physic. text. 26. quia necessaria est distinctio inter vtrūq; ergo proprietas nò est propriè in persona.

Aristot.

7.
6. Argum.

Sextò: Pater quicquid habet, comunicat Filio; omnis ergo entitas quæ est in Patre, & quæ Pater habet, est comunicabilis; ergo proprietas non est in Patre, neque Pater illam habet, sed omninò proprietas est ipse Pater.

B Septimò probatur, quoniâ primū nò habet prius; hypostasis autē siue persona est primū incó municabilis; ergo non habet proprietatē, per quæ fiat incó municabilis; aliàs ipsa proprietas per quæ persona fit incó municabilis, erit primū incó municabile, quod falsū est, cum omnes fateantur primum incommunicabile esse personam.

8.
7. Argum.

C Vltimò probat Francis. Ferrar. quòd persona nò cōstituatur ex natura & proprietate, sed sola proprietate cōstituatur quia Pater & paternitas differunt solo modo significandi, sicut Deus, & Deitas; ergo sicut Deitas est tota forma quæ Deus est Deus, ita paternitas est tota forma, qua Pater est Pater: ergo sola paternitate constituitur, quatenus paternitas includit in sui intelligentia essentiam.

9.
Vltim. arg.
Ferrar.*Aduertenda.*

Primum hoc loco aduertendum est, quòd nullus dubitat, quin personæ diuinæ re ipsa distinguantur absq; vllò distinctiuo, quasi altera parte sint idem inter se, & altera parte distinctæ; sunt enim omninò simplices. Et hoc idem non solum est in re ipsa, sed est etiam in nostro intellectu, siquidem confitemur ita esse, vt per hæc verba significatur. Sed tamen quia nos res simplices intelligentiâ partimur, non ad libitum, sed iuxta nominum significationes: necesse est vt quæ nominibus, & intelligentijs sic partitis, vel negamus, vel affirmamus, vera sint aut falsa. Quare dum quædam negantur, quædã affirmantur, intellectus noster cōformatur rei, vel discedit à cōformatione, falsis assentiendo. Exemplū istius doctrinæ sit quæstio ipsa proposita; nam diuinā personā diuidimus duabus intelligentijs, coacti ipsa nominum significatione, & cōceptibus, quibus res intelli-

10.
1. Aduert.
Personæ diuinæ re ipsa distinguantur, absque distinctiuo.

Res simplices conceptibus partimur iuxta nominum significationes.

Hoc modo de simplicibus enūciatur quædã vera, alia falsa: & intellectus conformis, vel difformis dicitur veritati: vt c. 48. p. 2. n. 19. Exemplum diuinæ personæ

Personam di-
stingui Deita-
te est heresis:
proprietate ve-
ro Catholicū.

Similiter con-
vincitur non
distingui per-
sonas se totis,
sed proprietate
sola.
Ratio
ex cap. 49, n. 9.

Obiectio.
Respons.
Persona re ip-
sa distinguitur
se tota negati-
ue, quia re ip-
sa non habet par-
tes quibus di-
stinguatur ab
alia.
Hic asseritur
constitutio, &
distinctio ra-
tionis, cū in re
nulla sit, vt c.
48, n. 2.
Personę no-
stro modo in-
tellig. consti-
tuitur & distin-
guitur pprietati-
bus suis, nō se-
totis, vt c. 48,
n. 6. & 7.

11.
Aduert.
Abstracta sig-
nificant subst-
antias, sed non p-
modū substē-
tię: ideo nega-
tur hęc, Deitas
generat.
Eadē ratione
paternitas non
generat, sed
Pater.

intelligimus; nouimus enim in diuina persona Deitatem, nouimus etiā paternitatē; tunc inuestigamus an hęc persona distinguatur à Filio per Deitatem, an sola paternitate? His nominibus sic partitis, altera pars thesis est hæretica, altera Catholica: quia si dicas distingui Deitate, significas esse plures Deitates in personis; si verò dicas distingui proprietate, asseris Catholicè esse plures proprietates. Et ita de hac re eduntur Conciliorum definitiones. Ergo eodem modo iuxta nominum partitiones, & significationes, & ipsum modum intelligen- di, conuincendum fuit personas nostro modo intelligendi, non distingui se totis, sed sola proprietate; quoniam nostro modo intelligendi persona habet naturam, & proprietatem; ergo si se tota distinguitur, etiam naturā distinguitur, quod est hæreticum. Si verò non loquamur de nostro modo intelligendi, sed de re ipsa, non valet argumen- tum, quia in persona diuina non est totalitas realis, sed simplicitas. Cum ergo dicitur quòd persona re ipsa distinguitur ab alia se tota; nihil aliud significatur nisi quòd hęc persona non est illa, neque aliqua pars realis illius personę est in alia persona; quę verissima sunt, quia persona diuina partes non habet. Itaque distinguitur se tota negatiuè, quia re ipsa non habet partes quibus distinguatur. Nos ergo loquimur de cōstitutione rationis, & de distinctio- ne rationis; nam in re nulla est constitutio, vt diximus, sicut neque distinctio inter proprietatem & naturam; nostro igitur intelligendi more omninò cōcedendum est personas constitui, & distun- gui suis proprietatibus, & non distingui se totis, quia non distinguuntur Deitate, quam habent, sed sola proprietate, vt ostensum est.

Secundò est obseruandum quòd no- mina abstracta licet significant rem sub- sistentem, vt Deitas, non tamen signifi- cant per modum subsistentis; & ideo ne- gamus, quòd Deitas generet, quia no- men, Deitas, abstractum non supponitur pro Patre. Quare licet relatio siue pro- prietas diuina sit res subsistens, tamen non significatur per modum subsistentis, neque paternitas generat, sed Pater. Et ideo mirum nō est quòd paternitas, quę non generat, sit in Patre generante; nam

A & Pater, vt postea dicemus, est nomen persona, & est nomen relatiuum; vt est nomē personę habet essentiā, & nō solā paternitatem, & ita paternitas est in Patre vt in persona quę definitione distinguitur à paternitate, & hoc videtur non obseruasse Francis. Ferrar. qui credidit paternitatem significare quicquid est in persona, cum solam relationē significet.

Quidam negant paternitatem per se subsistere, sed quatenus est essentia aiūt illam subsistere per se, cū hic sit modus entis intrinsecus, vt diximus. Quòd verò paternitas subsistat quatenus est es- sentia; potest duplici commentario ex- plicari, scilicet reduplicatiuè in sensu causali, & hoc verū est; ideo enim subsi- stit relatio diuina, quia est ipsa essentia infinita; hæc est enim radix, & prima ratio subsistentium relationum; spe- cificatiuè tamen (vt aiunt) est falsa, quia relatio diuina, etiam vt relatio, subsistit, quod postea faciemus euiden- tius.

Est tamen adhuc notatione dignum, quòd proprietas in suo cōceptu, nō in- cludit essentiā: ratio est, quoniam cū sint personales proprietates tres, si in his includeretur essentia, essent essentię tres; nomen enim abstractū est forma- le, & numerat quicquid significat. Dici- mus ergo personas tres, quia persona nomen est concretum, & formalitè sig- nificat personalitatem quā essentiā; sed ipsa personalitas cum sit nomen ab- stractum, si essentiā clauderet in suo conceptu, coniecta cum numero mul- tiplicaret essentiā: & ita in tribus persona- litatibus significaremus essentiā tres. Quare opinio Francis. Ferrariens. quòd proprietas contineat essentiā, & se sola constituat personam, minus probabi- lis est.

D *Responsio.*

Ad argumenta antequam respon- deamus, oportet explicemus S. Hieronymum, & S. Augustinum, ac S. Thomam, qui profectò his in locis ni- hil loquuntur de distinctione, quę est per operationē intellectus, seu nostro modo intelligendi; sed simpliciter affirmant personas esse res distinctas se ipsis, qua- tenus sunt res simplices: quòd nos con- cedimus, & docemus. S. verò Hierony- mus significatum nominis vocat pro- prieta-

Pater vt est
nomē psona,
habet essentiā,
& nō solā pa-
ternitatem.
Paternitas est
in Patre vt in
psona, quę defi-
nitione distin-
guitur à pater-
nitate.

12.
Quidā negāt
paternitate p-
se subsistere, ni-
si vt est essentia

Hoc verū est
in sensu causa-
li, & radicali-
ter: sed nō spe-
cificatiuè.

13.
3. Aduert.
Proprietas in
suo conceptu,
nō includit ef-
fentiā, vt lib
3. c. 28. n. 5.

Ratio.
Essent tres ef-
fentię.
Abstractum
cū sit forma-
le, numerat
quicquid signi-
ficat.

Insertur im-
probatio do-
ctriñę Ferrar.
de qua c. 49. n.
5. & lib. 3. c. 28
num. 4.

14.
A. 11. arg.
Ad Patres, &
ad confirm.

ex S. Thom.
S. Hieron.

Patres ponunt
notiones per-
sonarum; quia
re personas p-
prietatibus di-
stinguunt.

prietatem nominis, & explicans quid sit, ait esse ipsam personam significatam. Nihilominus ij Ecclesie Doctores, & columnę, cum de dignoscendis personis disputant, ponunt notiones, quę sunt propria cuiusque personę attributa, quibus personas distinguunt, & ideo vocantur notiones. Cum ergo hi Patres traderint notiones personarum, quę sunt ipsę proprietates, haud dubium est, eas personas proprietatibus distinxisse; notio enim ostendit personam distinctam.

15.

Ad rationē
Nosse perso-
nas in re dis-
tingui se ipsis
nō satis est ad
disputationē
Theologorū,
vt n. 10.

Ad primum argumentum concedimus personas esse res simplices se ipsis distinctas; sed nostro modo intelligendi proprietatibus distinguuntur: & licet bene intelligamus personas re ipsa distinguuntur non aliqua parte sui, cum sint simplices; tamen nosse hoc, non satisfacit disputationi Theologorum, vt modò dicimus; sed partitis nominibus respondendum est vtrum naturā, vel proprietate distinguantur.

16.

Ad 2. arg.

Etiam Dei-
tate partitur
cōceptibus at-
tributorū; sed
illius differen-
tia non est, cū
sit vna.

Personas pro-
prietates dis-
tinguunt.

Hæ no dicuntur
differētia.

Ratio.

17.

Ad 3. arg.

Proprietas
nostro modo
intelligēdi est
quid formale,
sed nō princi-
piū formale ex
defectu realis
ordinis inter
paternitatem,
& Patrem.

Ad tertium concedimus quod proprietates nostro modo intelligendi est quid formale, nō tamen est principium, quia non est aliquis ordo realis inter paternitatem & Patrem: quare paternitas neque est causa formalis, neque principium formale; sed intelligitur quasi forma, & actus, quia intelligitur nomine abstracto, vt solent forme significari.

18.

Ad 4. argum.
S. Thom.

Proprietas est
in persona, vt
differētia in
specie, lib. 3. c.
30. n. 7. & 13.

Modus hic
essendi nō re-
censetur inter

Ad quartum respondetur cum Sancto Thom. in primo sentent. d. 33. quæst. 1. art. 3. ad 4. quod proprietates est in persona, vt differētia in specie, quod lib. 3. iam explicatum est, licet non sit propria differētia, qualem dialectici definiunt: nam & Patres differētiam aliquando vocant & Concilia. At verò etsi modus hic quo proprietates est in persona, non recensetur inter eos quos Aristot.

A numeravit; nihil admirandum est cum sit ineffabilis, & exempla naturalia nō sunt adæquata rebus diuinis, vt ait Sanctus Hilarius 1. de Trinitate: neque tamen ideo non est necessarium Theologo modum istum inuestigare, quia cum ostendat paternitatem esse in Patre ad eum modum, quo forma est in re quam denominat, nō potest nō inquirere quoniam pacto paternitas sit in Patre, & constituat, & distinguat personam.

Ad quintum concedimus proprietatem subsistere; significatur tamen nomine abstracto quasi forma non subsistens, & ideo probè dicitur esse in persona, & forma eius. Præterea Pater vt est nomen personę non solum significat paternitatem, sed essentiam; & ideo paternitas est in Patre, vt in re distincta definitione, & ratione formali ab ipsa Paternitate, quę in illo est.

Ad sextum respondetur, quod si propriè loquendum sit, id habemus quosumus; Pater autem paternitate non est, sed refertur; & ita possemus dicere, quod quicquid habet communicat: sed quia significatio verbi istius, habendi, est amplissima; quidquid est in Patre, Pater habet, & ita habet paternitatem, quam non communicat. Igitur hoc modo loquendi non communicat quicquid habet, quod videtur indicasse Concilium Florentinum asserens Patrem dedisse Filio omnia quę habet præter hoc quod est esse Patrem; quasi dicat Patrem hoc etiam habere, & hoc non dedisse. At verò Gregorius aliter opinando consentaneè docet, quod nulla entitas sit in Patre, quę non sit in Filio; quia negat paternitatem esse in Patre: quod si paternitas est in Patre vt verè est, aliqua entitas est, in Patre, scilicet paternitas, quę in Filio non est, vt iam docuimus. At verò si instes quærendo an Pater communicet totam entitatem suam? Respondetur, quod totam non simpliciter, hoc est, omnibus modis, quia communicat totam vt est essentia, sed non totam vt est relatio, quod lib. 3. disputatum iam est.

Ad septimum iam antea docuimus personam esse primum incommunicabile perfectum, & ex propria ratione subsistens; proprietates autem etsi cognitione sit prior, intelligitur tamen vt quid imperfe-

modos Aristot. quia ineffabilis.

S. Hilar. Hic modus Theologo inquirendus, cū ostendat paternitatem esse in Patre.

19.

Ad 5. arg. ex n. 11.

20.

Ad 6. arg. Proprie dici posset, Patrem communicare quicquid habet quia id habemus quosumus & Pater paternitate non est. Ampliori significatione negator Patre communicare quicquid habet. Conc. Flor. Gregor. ait Patre communicare totū, sed alio fund. vt c. 46. n. 2.

Refellitur. Aliqua entitas est in patre, sc. paternitas, quę nō est in filio. Pater entitatem suam communicat totam nō simpliciter, sc. totam vt essentia est nō totam, vt relatio est.

21.

Ad 7. arg. 1. Respons. ex c. 19 p. 4. n. 7. proprietates cognitione sit prior sed vt quid imperfectū, & sic incommunicabile primum.

2. Respons. ex eod. cap. 19. Solu supposito est omni no incommu nicabile. no ita p p r i e t a s .

Ad ult. Arg. ex num. 11.

Item ex cap. 9. n. 3.

Pater est no men personae, & Deus Pater significat duo.

Pater relati ue solo modo significat si dif ferat a paterni tate, & ut sic, ea sola constituit, non ita Pater ut persona.

imperfectum, & ut formalis subsistentis, & ita suo modo intelligitur incommuni- cabilis, & primum incommunicabile id est huc quodam modo imperfectum, siue im- perfectum cognitum; persona autem pri- mum incommunicabile perfectum: quae quidem tribus consentiant. Secundo res- pondetur, quod esse aliquid non est om- ninò incommunicabile, & ita solum sup- positum sine personae quae nullius est, est maxime incommunicabile; proprietates autem personae eo quod est personae, non sunt incommunicabiles; quia scilicet aliquid est.

Ad vicimum, quod est Francisci Eer- nar. respondetur ex ijs quae notauimus, quod Pater ut est nomen personae non significat solam paternitatem, sed etiam essentiam; & ideo paternitas non distin- guitur a Patre solo modo significandi, sed ratione formali, & definitione, quia idem significat Pater, ut est nomen per- sonae, & Deus Pater. At verò Deus Pa- ter significat duo, & Paternitas vnum tantum. Pater tamen relatiue solo modo significandi differat a Paternitate; & sic Paternitas constituit Patrem relati- uè; personam verò Patris non sola Pa- ternitas constituit, sed Paternitas & na- tura simul, ut dictum est.

CAPVT LI.

Proprietates constituens, & distinguens diuinam personam non est quid ab- solutum, sed relatio.

Constitutam sententiam quod aliqua proprietates constituat personas, in- quirendum nobis est an ea proprietates sit quid absolutum, an relatio? Et qua- estio est non solum de constitutione ra- tionis nostro modo intelligendi, sed de re ipsa, an personae fiat relationes tres, an res absolutae tres?

Ioannes à Ripa in 1. dist. 25. & 26, & Linconiensis, & Iacobus Viterbi. apud Toletan. distinct. 26. artic. 3. & Guillelmus Parisiensis in libr. de Tri- nitate cuius verba recitat Carthusian. distinctione 26. quaestione secunda, exi- stimarunt proprietatem personarum esse absolutam, ut in rebus creatis abso- luta est, & ita constitutis personis per absolutas proprietates aduenire rela- tiones, & origines. At verò Ioannes

Scotus eadem distinct. 26. quaestione 1. etiam si tam opinionem non sequatur, quasi religione coereatur, nimis tam- men indulget illi, & patrocinatur, dum eam argumentis confirmat. Vnde Li- chetus affecla Scoti a usus id quod Ma- gister non audeat esse faciliorem in- tellectu, & probabiliorem sententiam. Cui videtur fauere Richardus distinct. 27. artic. 1. quaestione 3. scilicet expli- cando, quod ipsa persona habeat ratio- nem absoluti, & originis, & relationis; forte intellexit rationem absoluti, hoc est, conceptum absoluti, quod nos con- fitemur. Refertur etiam Richardus de de Sancto Victore, libr. 4. cap. 11, sed Richardus ibi distinguit personas per origines non per absoluta.

Et quamuis res haec sit agenda prae- cipue auctoritate Patrum, & definitioni- bus Conciliorum, nihilominus erit op- portet arguendo demonstrare quod haec opinio cum ratione naturali palam euidenterque pugnet. Nam, etsi sunt aliqui qui purant, hoc non posse demo- strari; falluntur maxime, quia propo- sitis fidei principijs, naturali rationis du- ctu licet alia inuelligare, & quandoque euidenter ostendere; ut quod in Christo

Domino sint duae voluntates diuina & humana, quia est verus Deus, & verus homo. Iouatur etiam ratio accepta doctrinam fidei, ut penetret ad veritates abditas, quo non perueniret nisi diu- no ductu; & idcirco postquam credimus dignas personas non esse res absolu- tas, hoc ipsum ratione naturali licitum est ostendere ex illo fidei principio, quod sint personae tres in natura eadem simplicissima, in qua sola propieta- tes hypostaticae distinguuntur. Has enim proprietates demonstrandum est non posse intelligi res absolutas. Illud ve- rò à quibusdam imperite dicitur, quod si nobis proponeretur à Deo tres perso- nae absolutae, etiam hoc conciliaremus cum nostra philosophia, & naturali ratio- ne: nam data hypothesi impossibili, quod Deus falsum proponeret, non pos- set conciliari illud quod est falsum, aut componi cum ratione naturali, quae perpetuo dicitur veram, cum sit lumen à Deo infusum.

At verò antequam ad argumenta ve- niamus constituenda, est contraria opi- nio in omni verisimilitudine, quam po-

Fauet Scotus.

Sequitur Licetus.

Videtur eidem sent. fauere Richard.

Explicatur.

Pro ea refer- tur immerito Ric. de S.V.

2. sent. in tit. asserta.

Positis princi- pijs fidei potest demonstrati- uè probari.

Exempl. ex Incarnat.

Ratio iuuetur doctrinam fidei

Duo principia fidei, quibus positus 2. sent. demonstratiue probanda.

Aduers. dictu: Si reuelare- tur à Deo esse tres absolu- tas personas, quod hoc pos- set cum ratio- ne, & philoso- phia conciliari

Improbatur ut falsum.

4. Asserta suppo- nenda, pro 1. sentent.

test habere, ut quæ de relationibus diximus, illis proprietatibus absolutis accommodemus, videlicet non esse essentias, sed proprietates; esse posteriores essentia ordine rationis; constituere personas duntaxat incommunicabiliter; & si (placet) non esse perfectiones distinctas, & existere eadem existentia natura; hæc enim omnia posset quis arguenti respondere.

5. Pro 2. sentent. probationum 1. Caput ab ipsa proprietate hypost.

1. Probatio. Alias vna persona absoluta esset alia persona absoluta.

Confirmatur arg. videndis lib. 1. cap. 41.

6. 2. Probatio ex infinitate naturæ diuinæ cui repugnat esse in pluribus suppositis absolutis, sicut naturæ finitæ, &c.

Ostenditur similitudo.

7. 3. Probatio ex ratione formali proprietatis absolutæ, seu ad se.

Proprietas ad

Primò igitur probatur quòd indiuisis personis non possint esse tres proprietates absolutæ, siue quòd personæ non sint tres res absolutæ, quia hic syllogismus expositorius à singularibus est ex terminis euidens; A. est, B. A. est, C. ergo B. est, C. At verò cum proponitur in terminis diuinis; Hæc essentia est Pater, hæc essentia est Filius, ergo Pater est Filius, inuenitur in syllogismo fallacia accidentis, quia mutatur quod in aliquid, scilicet absolutum in relatum: ergo si proponatur syllogismus in rebus absolutis, nulla est fallacia; ergo vna persona absoluta erit alia persona absoluta, & non erunt duæ personæ. Idem probatur omnibus argumētis, quæ posuimus, lib. 1. contra Trinitatem personarum, quæ vna euitantur solutione, quòd sit Trinitas relationum, non absolutorum. Ergo qui asserunt personas esse res absolutas omnibus illis argumentis conuincuntur.